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Abstrakt

Název této bakalářské práce je Ošetřovatelská péče u klientů po zlomenině distálního

femuru. Sestry se často setkávají na odděleních traumatologie s nejrůznějšími

zlomeninami dolních končetin. Vzhledem k prodlužujícímu se věku populace,

stoupající oblibě adrenalinových sportů a rozvoji dopravy, lze předpokládat nárůst

tohoto závažného poranění a proto je na místě, zabývat se problematikou ošetřovatelské

péče u klientů s tímto typem zlomeniny. K poranění distální části femuru dochází náhle

a nepředpokládaně, takže klient je nucen řešit zdravotní problém, který sebou nese

mnoho změn, jak po stránce zdravotní, psychické, ale i sociální. Je tedy nutné, aby

sestra pomohla klientovi celou problematiku poúrazového stavu zvládnout. Zlomeniny

distálního femuru se vyskytují ve dvou skupinách současné populace. Jednu skupinu

tvoří klienti mladšího věku, kdy zlomenina distálního konce femuru vzniká následkem

úrazu s vysokou energií násilí, což jsou ve většině případů dopravní nehody s nárazem

na flektované koleno. Druhou populační skupinou jsou zejména senioři, kdy vzniká

zlomenina distálního konce femuru následkem nízkoenergetického traumatu

v osteoporoticky poškozeném terénu kosti a to bývá ve většině případů jen prostý pád

na koleno ve flexi.

Cílem této práce je zmapovat ošetřovatelská specifika a ošetřovatelskou

problematiku u klientů po zlomenině distálního femuru z pohledu sester. Výsledky

práce sumarizovat a analýzou výzkumného šetření stanovit specifika a možné

komplikace v ošetřovatelské péči o tyto klienty. Práce obsahuje dvě základní části,

teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá historickým vývojem ošetřování a

léčby těchto zlomenin, anatomií dolní končetiny a příčinami vzniku těchto zlomenin.

Dále se zabývá základním rozdělením těchto zlomenin, principy léčby osteosyntézou,

edukací, ošetřovatelskou a rehabilitační péči. Empirická část práce zahrnuje výzkumné

šetření, kde byly stanoveny dva cíle, které zmapují problematiku specifik a komplikací

v ošetřovatelské péči u klientů po zlomenině distálního femuru. Zajímalo nás, zda mají

sestry pracující na traumatologických odděleních přehled o specifikách ošetřovatelské

péče u těchto klientů a zda se vyskytují nějaké ošetřovatelské problémy či komplikace,

které musí během ošetřovatelského procesu řešit. Na podkladu těchto cílů, jsme si

položili tyto výzkumné otázky: Jaká jsou specifika v ošetřovatelské péči u klientů po

zlomenině distálního femuru? S jakým ošetřovatelským problémem se sestry nejčastěji

setkávají u klientů po zlomenině distálního femuru? Výzkumné šetření probíhalo

kvalitativní formou. Výzkumný soubor tvořilo celkem 10 sester pracujících na

odděleních traumatologie. Data byla získána pomocí nestandardizovaného rozhovoru se

sestrami a v práci jsou zpracovány do jednotlivých kategorizačních schémat s rozbory

jednotlivých podkategorií s citacemi úryvků z rozhovoru se sestrami. Vzhledem k tomu,

že byla zjištěna různá specifika a komplikace v předoperačním a pooperačním období

ošetřovatelské péče, byla tato specifika a komplikace kategorizačně rozdělena na

předoperační a pooperační. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že specifikem je

rozdílnost v ošetřovatelské předoperační péči o klienta po zlomenině distálního femuru,

zvláště pokud je provedena stabilizace zlomené části femuru pomocí skeletální trakce či

náplasťové trakce nebo kolenní ortézou. Od těchto imobilizačních intervencí zlomeniny

distálního femuru, se odvíjí ošetřovatelské komplikace, které byly zjištěny. Dle

dotazovaných sester je ošetřovatelský proces rozdílnější, zvláště v mobilitě postiženého

klienta a ošetřovatelské péči. Bylo zjištěno, že pokud má klient přiloženu skeletální

extenzi, jsou specifiky ošetřovatelské péče aseptické převazy v oblasti zavedené

skeletální trakce do dolní končetiny. V případě náplasťové trakce, je specifikem pečlivé

sledování stavu pokožky dolní končetiny pod náplasťovou extenzí a současně udržování

dolní končetiny ve správné poloze, tahu, ose a rotaci. Dalšími specifiky v ošetřovatelské

péči je sledování hybnosti a citlivosti traumatizované dolní končetiny, antidekubitní

péče, deficit sebepéče a možné riziko působení pákové síly na distální femur při pohybu

v lůžku. Na podkladu studia odborné literatury, jsme do specifik zahrnuli ještě riziko

rozvoje Kompartment syndromu a imobilizačního syndromu. Nejčastější komplikace u

klientů s extenzí, v případě Kirschnerovy extenze, to je vznik infekce v okolí

zavedených pinů a u náplasťové extenze, porušení integrity kůže na traumatizované

dolní končetině, dekubity na patách a v sakrální oblasti, poruchy mikce, defekace a

další, které jsou obsaženy v práci. V pooperační ošetřovatelské péči u klientů

s naloženou kolenní ortézou, jsou specifiky ošetřovatelské péče sledování hybnosti a

citlivosti dolní končetiny, správná manipulace s ortézou, péče o ortézu, riziko působení

pákové síly na oblast osteosyntézy, zvláště při sedu klienta na lůžku se spuštěnými

dolními končetinami a cvičení na motodlaze. Z ošetřovatelských komplikací, které byly

zjištěny v pooperačním období, je to zejména otok a hematom v místě operační rány,

poruchy vyprazdňování moči a stolice, neadekvátní tlumení akutní bolesti, dekubity pod

ortézou nebo na patách, dlouhodobější deficit sebepéče klienta z důvodů následků

traumatu a další možné komplikace popsané v této práci.

Výstupem práce jsou dvě jednoduché myšlenkové mapy, které jsou součástí příloh

této práce. První myšlenková mapa znázorňuje specifika ošetřovatelské péče u klienta

po zlomenině distálního femuru a druhá vystihuje nejčastější komplikace a intervence

sestry v ošetřovatelské péči u klientů po zlomenině distálního femuru. Výsledky této

práce mohou sloužit jako informační materiál pro sestry traumatologických oddělení,

ale i pro sestry jiných komplementů jako např.: anesteziologicko-resuscitačního

oddělení, jednotky intenzivní péče, oddělení následné péče a léčebny dlouhodobě

nemocných. Výsledky této práce lze dále použít také jako podklad pro odborné

semináře, konference a přednášky pro sestry.

Abstract

The name of this Bachelor’s thesis is “Nursery Care of Patients with Fractured

Distal Femur”. Traumatology unit nurses often see various fractures of lower limbs.

With view to the lengthening of the population’s age, increasing popularity of adrenalin

sports and development of traffic we can expect an increasing number of this serious

type of injury, and therefore it is time to address the issues of nursery care of the clients

with this type of fracture. Fracture of the distal part of femur often happens suddenly

and unexpectedly and the client has to deal with a health problem, which brings about a

lot of changes as regards his/her health, psychic and social situation. It is therefore

necessary that a nurse can help the client to manage the issue of posttraumatic state.

Distal femur fractures currently occur in two groups of population. The first group

contains younger clients with the distal femur fracture originating as a consequence of

an injury with a high energy of violence, which most often happens in a traffic accident

with an impact on the person’s flexed knee. The other population group mainly contains

seniors and the distal femur fracture occurs as a consequence of a low-energy trauma in

the bone area damaged with osteoporosis; in most cases this is caused by simply falling

on a flexed knee.

The purpose of this thesis is to map the nursing specifics and nursing problems

experienced by clients with a fractured distal femur from the nurses’ point of view.

Through an analysis of a research survey we will summarize the thesis outcomes and

determine the specifics of possible complications under the nursery care of such clients.

Hence, the thesis contains two fundamental parts: theoretical and empirical. The

theoretical part deals with the historical development of nursing and care provided as

regards these fractures, the anatomy of lower limbs and causes of such fractures. It also

addresses the basic classification of such fractures, principles of an osteosynthesis

therapy, education, nursing and rehabilitation care. The empirical part includes a

research survey with two predetermined goals mapping the specifics and complications

within the nursing care of clients with a distal femur fracture. We were interested

whether nurses working at traumatology units were aware of the nursing care specifics

as regards these clients and whether there were any nursing problems or complications,

which had to be addressed during the nursing procedure. Based on these goals we asked

the following research questions: What are the specifics of the nursing care of clients

with a fractured distal femur? Which is the most frequent nursing problem experienced

by nurses as regards clients with a fractured distal femur? The research survey was

executed in a qualitative form. The research group contained 10 nurses working at


[…]


rány, tromboembolické komplikace, porucha hybnosti a citlivosti operované končetiny,

otok a hematom v místě operační rány, poruchy vyprazdňování moči a stolice,

neadekvátní tlumení akutní bolesti a dekubity pod ortézou nebo na patách. Cíle, které

byly na počátku této práce stanoveny, byly splněny a jsou zmapovány v jednoduchých

myšlenkových mapách (viz přílohy 15, 16), které jsou součástí příloh této práce a

mohou sloužit jako edukační materiál pro sestry i jiných komplementů zdravotnických

zařízení. Na základě zjištěných poznatků, jsem přesvědčena, že i sestry mohou primární

prevencí významně přispívat ke snížení tohoto poranění, a to v oblasti působení v

domácí péči a domovech pro seniory. Edukovat klienty o snížení rizikových faktorů

pádu v domácím prostředí a tím snížit výskyt tohoto závažného poranění zvláště u starší

populace.
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Zdroj: Vlastní

63 letá klientka po operaci distálního femuru s přiloženou 20 stupňovou kolenní ortézou

v praxi, pořízeno s ústním souhlasem klientky v nemocnici Jindřichův Hradec dne

25. 01. 2013.
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Operační rána 63 leté klientky, převaz operační rány. Pořízeno s ústním souhlasem

klientky v nemocnici Jindřichův Hradec dne 25. 01. 2013
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Příloha 11 Kolenní motodlaha

Schéma rizika pákové síly v pohybu u klientů se zlomeninou distálního femuru

délka femuru

koleno

Váha dolní končetiny od kolene

Váha hlavy, trupu a horních končetin

Na základě zákona o rovnoramenné páce je potřeba, aby podložení distální části femuru bylo

co nejblíže ke kolenu, aby vznikající páková síla byla co nejmenší.

Nečastější rizikové pohyby klienta

Sed klienta přes

hranu lůžka

Vstávání klienta

přes hranu

lůžka

Čím větší vzdálenost místa zatížení od

kolenního kloubu, tím větší riziko působení

pákové síly v místě osteosyntézy

Schéma rizika pákové síly v pohybu u klientů se zlomeninou distálního femuru

délka femuru

koleno

Váha dolní končetiny od kolene

Váha hlavy, trupu a horních končetin

Na základě zákona o rovnoramenné páce je potřeba, aby podložení distální části femuru bylo

co nejblíže ke kolenu, aby vznikající páková síla byla co nejmenší.

Nečastější rizikové pohyby klienta

Sed klienta přes

hranu lůžka

Vstávání klienta

přes hranu

lůžka

Čím větší vzdálenost místa zatížení od

kolenního kloubu, tím větší riziko působení

pákové síly v místě osteosyntézy
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Zdroj: Kinetik Spectra CPM, Kolenní motodlaha: Kinetek Spectra CPM- motodlahy-

rehabilitace a lázně-BTL

Dostupné z: http://www.btl.cz/p/rehabilitace-a-lazne/motodlahy/motodlahy-

kinetec/kinetec-spectra-cpm-ga000-873/[online].[2013-02-14]

Příloha 12 Souhlas s výzkumným šetřením v nemocnici Jindřichův Hradec a.s.

Příloha 15

Příloha 13 Souhlas s výzkumným šetřením v nemocnici České Budějovice a.s.

Příloha 14 Otázky do rozhovoru

Otázky byly během rozhovoru dále rozvinuty o podotázky související s tématem

výzkumného šetření.

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2) Jaká je Vaše délka praxe na traumatologickém oddělení?

3) Víte, kolik ošetříte klientů s touto zlomeninou na Vašem pracovišti za rok?

- sledujete nárůst těchto zlomenin?

- u jaké populace?

- ptáte se na příčinu traumatu?

4) Všimla jste si nějakých specifik v ošetřovatelské péči o tyto klienty?

- jak probíhá předoperační ošetřovatelská péče?

- jaké otevíráte ošetřovatelské diagnózy?

- jak probíhá ošetřovatelský proces, jaké jsou intervence a cíle?

- jaké používáte kompenzační pomůcky v péči o tyto klienty?

- jak pečujete o tyto pomůcky?

5) Jak probíhá ošetřovatelská péče u těchto klientů po operačním výkonu?

- na co se zaměřujete v ošetřovatelské péči u těchto klientů?

- co sledujete v pooperačním období u těchto klientů?

6) Všimla jste si v pooperačním období nějakých ošetřovatelských komplikací?

- charakterizujte jaké?

- jak tyto komplikace řešíte?

- myslíte, že jde těmto komplikacím předejít? Jak?

- odrazí se komplikace v ošetřovatelských intervencích a cílech?

- uvědomujete si působení sil a tlaků z prostředí na zlomeninu (Páková síla)? A při jaké

činnosti?

7) Myslíte si, že je klient dostatečně informován o použití kompenzačních

pomůcek?

- kým je edukován klient a kdy?

- je edukační záznam součástí zdravotnické dokumentace?

- nahlížíte do ní?

- jak získáváte informace o pokrocích v sebeobslužnosti, mobilitě a rehabilitaci klienta?

8) Jak probíhá spolupráce s rehabilitačními pracovníky?

- od koho jste edukovány, jak podporovat mobilitu a sebeobslužnost klienta?

- edukujete klienta o pohybovém režimu i Vy?

- nahlížíte do rehabilitačního záznamu?

- znáte možnosti využití kompenzačních pomůcek, nástrojů a přístrojů jako jsou ortézy,

motodlahy, podpažní berle a jiné pomůcky v rehabilitaci klienta na oddělení?

Příloha 15 Myšlenková mapa - Specifika ošetřovatelské péče u klientů po

zlomenině distálního femuru

Příloha 16 Myšlenková mapa – Komplikace ošetřovatelské péče u klientů po

zlomenině distálního femuru