JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Milena Vopálková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr Ivana Vachtová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Ošetrovatelská péče u klientů po zlomenině distálního femuru
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b>2. Aktuální pro danou oblast</b> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b>2. Logická – systémová</b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b>1. Výborná</b> 2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části na straně 17 studentka uvádí, že pomocí nemocničního lůžka nebo Braunovy dlahy je napolohována dolní končetina do cca 20 st. flexe. Lůžko ano, ale pomocí Braunovy dlahy je končetina flektována v mnohem větším úhlu, než jen 20st. Na straně 21 studentka správně zmiňuje intervence vedoucí k prvotnímu zajištění pacienta při přijetí na oddělení. Škoda, že úlevu od bolesti až jako „v neposlední řadě“. Hodnocení bolesti je problém prvořadý, zvláště při otoku končetiny. V bezprostřední předoperační přípravě studentka uvádí jako možnost případné odsátí žaludečního obsahu. V praxi se tento výkon neuzívá, v případě najezeného pacienta se provádí Crash intubace.

V praktické části studentka udává, že všechny sestry věnují pozornost tlumení bolesti a kontaktují lékaře, když bolest nejde utlumit. O možnosti vzniku kompartment syndromu však hovoří pouze dvě sestry. Jedna z nich uvádí jako možnost vzniku této komplikace znehybněnou končetinu klienta, což není pravda. Očekávala bych, že se o tom studentka zmíní v diskuzi. Kompartment syndrom je významná komplikace při úrazech dolních končetin, přesto je v praktické části řešen jako podkategorie sledovaných oblastí. Stejně tomu tak je v diskuzi. Studentka ve své práci uvádí zkratky LDN a ODN, které ale nejsou uvedené v seznamu zkratk (str.54). Má na mysli nejspíše Oddělení následné péče. Kladně hodnotím vypracovanou mapu péče, která má praktické využití ve výuce nových sester na oddělení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **Ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Vysvětlete bolest nereagující na podaná analgetika v souvislosti s hrozícím kompartment syndromem.